
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-BHXH Ninh Thuận, ngày          tháng 02  năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp 
tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-BHXH ngày 28/01/2022 của Bảo hiểm xã 
hội Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 
phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, Bảo hiểm 
xã hội (BHXH) tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung
Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh 

doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia nhằm thích ứng với xu 
thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; đẩy mạnh việc tháo 
gỡ khó khăn, vướng mắc do tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19, kịp thời 
hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, thích ứng linh 
hoạt, hiệu quả với dịch bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể
- Tiếp tục thực hiện tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thủ tục hành chính 
(TTHC); thực hiện các giải pháp theo hướng giảm số lượng TTHC, giảm thời 
gian và chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh áp dụng dịch vụ công trực tuyến, thực hiện cung cấp 100% 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của Ngành BHXH 
Việt Nam và trên Cổng dịch vụ công Quốc gia trên cơ sở kết nối, chia sẻ dữ liệu 
giữa BHXH Việt Nam với các tổ chức, đơn vị liên quan.

- 100% hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC tiếp nhận trong năm được 
số hóa và kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC theo Nghị định số 
107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.

- Hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch theo lộ trình liên quan đến việc chuyển 
đổi số trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 
03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số 
quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đồng bộ với thực hiện cải 
cách hành chính.
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- Đẩy mạnh thanh toán điện tử, phấn đấu đến hết năm 2025 đạt 60% số 
người nhận các chế độ BHXH, trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp sử dụng phương 
tiện thanh toán không dùng tiền mặt ở khu vực đô thị.

II. Yêu cầu
1. Quán triệt Nghị quyết số 02/NQ-CP tới toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động trong toàn BHXH tỉnh Ninh Thuận; cụ thể hóa thành các kế 
hoạch, chương trình công tác để hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

2. Thực hiện phân công, phân nhiệm đảm bảo nguyên tắc: rõ người, rõ 
việc, rõ quy trình tổ chức thực hiện; phát huy vai trò, trách nhiệm của người 
đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc 
ứng xử của công chức, viên chức.

3. Đảm bảo sự phối hợp giữa các đơn vị trong và ngoài BHXH tỉnh để hoàn 
thành nhiệm vụ theo đúng yêu cầu về thời gian, chất lượng, hiệu quả, góp phần 
cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực canh tranh quốc gia.

III. Nhiệm vụ
1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách TTHC, thực hiện các giải pháp 

tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC theo 
thẩm quyền; Tập trung rà soát các TTHC liên quan đến hoạt động kinh doanh 
của người dân và doanh nghiệp theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số 
68/NQ-CP ngày 12/5/2020.

2. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT; triển khai toàn diện việc chuyển đổi số 
của ngành BHXH Việt Nam; hoàn thiện hệ thống phần mềm nghiệp vụ, cơ sở dữ 
liệu tập trung; thực hiện liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu với các Sở, ngành, tổ 
chức, đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật; phối hợp với các bộ, ngành 
liên quan hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

3. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ kết quả giải quyết TTHC theo 
Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Tiếp tục mở rộng triển khai thanh toán điện tử song phương với các ngân 
hàng thương mại; thực hiện tuyên truyền, vận động, khuyến khích người nhận 
các chế độ BHXH, trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp qua các phương tiện thanh toán 
không dùng tiền mặt.

5. Phối hợp với các cơ quan truyền thông ở trung ương và địa phương, đẩy 
mạnh tuyên truyền những biện pháp, giải pháp chủ yếu của ngành BHXH Việt 
Nam để tiếp tục thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 
cạnh tranh quốc gia theo mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính 
phủ và Kế hoạch thực hiện của BHXH Việt Nam.

6. Tiếp tục hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, 
khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 theo chức năng, nhiệm 
vụ được giao.

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)
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IV. Tổ chức thực hiện
1. Giao Văn phòng giúp Giám đốc theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch này.
2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này thực hiện theo quy định và được đảm 

bảo từ nguồn kinh phí chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN hàng năm được 
BHXH Việt Nam giao.

3. Trưởng các phòng Nghiệp vụ, BHXH các huyện căn cứ chức năng 
nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ tại Phụ lục tổ chức triển khai thực hiện đảm 
bảo đúng tiến độ, chất lượng.

Các đơn vị báo cáo kết quả về Văn phòng theo định kỳ 6 tháng và cả năm 
(mẫu đính kèm). Trong đó, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05 tháng 6 năm 
2022; báo cáo năm gửi trước ngày 05/12/2022./.

Nơi nhận:                                                                           KT. GIÁM ĐỐC
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng Nghiệp vụ;
- BHXH các huyện;
- Lưu VT, VP.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Trung
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